ma sopratutto ritorna assillante la speranza dell 'erede ma
schio che avrebbe continuato la sua famiglia e che invece, 
ahimè, non venne. 

VII. La scheda testamentaria. 
V i 

In questa monografìa non può mancare la trascrizione 
del celebre testamento di Gherardino, che io faccio dal
l 'originale dell 'Archivio Civico di Pàdova, non dalla co
pia, più acorretta, che il Verci trasse dalle schede del cano
nico trevigiano Rambaldo Azzoni Avogari . 

« Dominus Gerardinus de Campo sancti Petri limina 

({ sancti Petri et Pauli, et Agneli visitare volens tale testa-
(( mentum de rebus suis condidit. 

a In primis quidem fìliam suam Mariam, et illum qui 
u est in utero d.ne Adelase matris sue, sì femina est equa-
u liter heredes omnium honorum suorum instituit. 
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« Si vero masculus fuerit, predictam Mariana fìliam 
(( suam in mille lib. et in lill"^' mancipiis heredem instituit, 
(f et filium masculum reliquorum universorum suorum bo-
(( norum heredem esse voluit et instituit et eos unus alteri 
(( invicem sustituit. 

{{ Legata vero et hdeicomissa ut infra continetur prò 
(( anima sua dereliquid. Monasterio siquidem Campisionis 
« mansum Johannis de manno de Angarano, et mansum 
(( quem a manzo in Villa de Ramono emit, legavit. Mona-
('. sterio sancte Eufemie mansum de ronsus qui regebatur 
(( per Benedictum dereliquid. Et Monasterio Campreti to-
« tum proprium quod habet in Braido novo, quod ìUi Mo-
« naci facere destinarunt, derelinquid. Ita tamen quod d.na 
CI. Adelasa uxor eius staurum det vàssallis de alia proprie-
(( tate d.ni Gerardini . Ecclesia vero S. Nicolai de Campreto 
« vineam unam in Baxano, que respondeat quatuor urnas 
u vini prò illis quatuor, quas sponte annuatim prò remedio 
« anime sue dare consueverat, secundum uxoris sue arbi-
(( trìum, derelinquid. Monasterio etiam S. Cipriani de Ve-
'( netiis unum mansum de proprio in Sancto Martino in 
(( Strada, similiter secundum quod uxor ejus Adelasa dare 
(( voluerit, dimisit Sancti Joanni de Ospitali osbergum, et 

(( gamberas, et elmum, et decem lib. denariorum judicavit, 
(( et scutum et sellam, et spatam, et decem lib. denar. 
« tempio dimisit. 

{( Ospitali de Cismono vineam unam in Baxano, que 
c( respondeat quatuor urnas vini, secundum electionem d.ne 
« Adelase uxoris sue delegavit. Ospitali de Careno de Ca-
« nali de Brenta vineam torculi, que fuit Giberti, dimisit. 
u Sancto Joanni de Campo Sancti Petri vineam unam in 
e Baxano, que respondeat tres urnas vini, secundum elec-
<( tionem d.ne Adelase uxoris sue, dimisit, et vinum de 
« pecia terre de subtus terre, quod habet ex Comune de 
'( Romano. 

(( Malsanis de Sancto J acobo de Schiriado judicavit 
« ducentas, et centum libras prò anima sua ut inferius con-
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({ tinetur, errogandas disposuit, de quibus centum lib. de-
{( cem libras Ecclesie Sancti Petri de Tarvisio derelinquid. 
(( C. solid. Ecclesie Sanctorum quadraginta et centum so-
(( lid. Ospitali de Piave. Monasterio S. Fusche XL solid. 
« et XL. sol. S.cto Martino, et S.cto Pelagio XL. sol. et 
{( XX. lib. Ospitali Sancti Laurenti . prò unaquaque Ecclesia 
(( Civit. Tarvisi XX sol. Sancte Sofìe XX sol. et XL sol. 

({ in alia parte malsanis de S.cto Jacobo de Schiriado, et 
(( XL sol. malsanis de Vincenza, et XL. sol. malsanis de 
« Padua, et XL sol. Malsanis de Baxano, et XL sol. S.cto 
(( Andree de Musono, et XL. sol. S.cta Maria de Laurel-
u Ila, et XL. sol. S.cto Petro de Campo Sancti Petri, et 
(( XL. solid. prò S.cto Marco de Camparcono, et XL. solid. 
e Ecclesie S.cte Justine, et XL. solid. Ecclesie S.cti Cristo-
<( fori de Fratis, et XL. sol. Ecclesie de Rustega, et XL. 
(( sol. Ecclesie Masenziagi. et XL. sol. Ecclesie Asylli, et 
(( XL. sol. Ospitali Canalis de Feltro, et XL. soL Ospitali 
{.<. de Pratimolano et de Canal de Brenta, et C. sol. Mona
ca sterio de Taxera , et XL. sol. S.cto Martino in Strada, et 
{( Ecclesie de Baxano C. solid. et X. lib. Ecclesie de Bar-
(1 cono de Campagna propter dapnum quod sustinuit quan-
{' do fuit combusta, et L . libras den. prò celebratione M. 
e missarum. Residuum verum predictarum CC. librarum 
(i distribuendo derelinquid prò anima sua secundum volun-
(( tatem d.ne Adelase uxoris sue, prout melius visum ei 
e fuerit. 

« Dominam etiam Adelasam uxorem suam dominam 
c( in domo et tutricem filiorum suorum dimisit. At si de 
(( domo exire voluerit, et in Tarvisio sive Venetiis vel in 

(( Tarvlsina sine marito habitare voluerit, et in gaudimento 
<( quoad vixerit totum proprium quod habet in civitate Tar-
(( visi, et in Puignano, et hoc quod habet in Curia Cam-
<( preti, et medietatem sue mobilie, et suos aparatus in inte-
(( grum derelinquid. At si prenominata d.na Adelasia uxor 
(( sua in Tarvixana, vel in Venetiis habitare voluerit, et 
(( fortasse cum fratribus esse, vel virum suscipere voluerit, 
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e vel ad Monasterium ire relegerit, suam dotem in inte-
({ grum, et medietatem sue mobìlie, et aparatus omnes, 
« prout abuerit, et M. lib. et filios Conradl de Prota et 
e Johannem Salvaticum et eius uxorem, et Agnetem et 
« Gislletam sua Camererias ei dereliquid. 

(( Si vero prefatus d.nus Gerardinus sine fìliis et filia
te bus legitimis decesserit, aut si filios aut filias Kabuerit 
« legitimos, et ipsi post mortem ejus omnes sine filiis aut 
(( filiabus decesserint, eidem d.ne Adelasie uxori sue totam 
(( proprietatem, et servos omnes, et ancillas, quas in Curia 
(( Campreti habet, et omnem proprietatem, quam habet in 
({ civitate Tarv . et in Curia Puignani, et servos, et ancillas, 
(( exceptis his, quos in Isto testamento manumisit . Et vineas 
<( quas habet in Roxano et Braidùm Roveredi de Baxano 
« eidem d.ne Adelasie ux. sue reliquid. et masnadam quam 

(( habet a d.no Riprandino cum toto suo peculio, et cum 
» omni feudo, et proprio quod a d.no Gerardino habet , 
« liberam esse voluit. Et Adelandum de Pagnano cum om-
a nibus suis filiis, et cum toto suo peculio, et cum omni sua 
(( proprietate liberos dereliquid. Et Scarpinellum. et Torda-
(( num de Campreto cum suis filiis libertati tradidit. Feudum 
(( vero, et proprium quod ab eo habent, a domina Adelasia 
(( uxore sua habeat . Et uxorem Ottolini de Campo Sancti 
(( Petri cum suis filiis liberam esse voluit. Et uxorem Albri-
« geti de Povignano cum suis filiis liberam esse voluit. Et 
(( Johannem de Carbonara cum filiis suis liberum dereliquid. 
(( et proprium quod ab eo habet a d.na Adelasa uxore sua 
« in feudum habeat . et Guilliam uxorem Dalismani de 
« Muxolente cum omnibus suis filiis, et cum toto suo pecu-
u lio, liberane derelinquid. Et Serram de Quinto cum suis 
(( filiis liberati tradit. Et Contadinum filium Henrici de Deso 
(( liberum reliquid ; et proprium quod ab eo habet d.na 

(( Adelasa uxore sua in feudum habeat . Hi omnes predicto 
« libertate relieta tunc demum fruantur, si d.nus Gerardi-

(( nus, et filii, et filie sine filiis et filiabus legitimis deces-
(f serint. 
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« Item Monasteri© de Campisione judìcavit mansum fi-
u lioruiTi Martini de Brunello de Angarano et mansum Johan-
u nis de Fonte de S.cto ^Zenone. Et S.cto Johanni de Ospi-
(( tali unum mansum in Borso dereliquid. S.cto Nicolao de 
(( Campreto mansum filii Bertrami de Fratis, qui fuit Rai-
(( nerii Paradisi, dimisit. S.cto Johanni de Campo sancti 
(( Petrì roncum de Guizzola de Arsio judicavit. 'Monasteri© 
(( de Campreto mansum unum in Dalleria, qualemqumque 
(( d.na Adelasa uxor sua dare voluerit. D.no Tysolino et 
(c ejus heredìbus naasculis totum quod habet in Angarano, 
(( exceptis legatis Monasteriis derelictis. 

(( Disposuit etiam quod uxor sua Adelasa, et Gualper-
(( tinus de Cavasio, et Vivianus judex, et Adelardus de 
« Pagnano debeant vendere omne proprium, quod habent 
(( in Curia de Pagnano, in S.cto Zenone, et in Roxano, et 
u in Mascenzago, et in Tassara, et in Baxano, exceptis se-
(( nis, et ancillis, quos liberos esse voluit, ut debita eis de 
(( hoc solvant, et residuum prò anima ejus, prout melius eis 
(( visum fuerit, dereliquid. Reliquid etiam Viviano judici 
(( Feudum, quod ab eo habet in Fonte ad proprium. 

« Et sorori sue Cunice, et fìliis suis Corniti Manfredi-
<( no, et Alberto tertio, et Zordanino totam proprietatem 
(( quam habet in Curia de Campo Sancti Petri, et in Fratis, 
(( et in S.cto Michaele, et in Aunar ia dimisit. O m n e m vero 
(f proprietatem quam habet in Borzo, et in Marignano, et 
(( in Romano filio Comitis Ugucionis dereliquid. Mansum 
(( quem ab Jnseriaturado emit, Albrigeto dimisit. Insuper 
(( dimisit Monasteri© S. Eufemie mansum Bolzanie, qui fuit 
(( d.ne Adelas ie ; Et iterum uxore sue Adelasie dimisit om-
({ nes vassallos de propri© quod habet in Carb©nara, et 
{( qu©d habet in Margnano insimul cum Enrigeto, et hoc 
(I quod habet in Casacorba de proprio, et totam rationem 
(( quam in Vassallis habet , et vassallaticum Martini de Cu-
(( manis d.no Gualpertino de Cavasio dimisit. Et uxorem 
« Cornenche cum fìliis d.ne Adelase ux©ri sue derelinquid. 
(( Roncum quem habet in Carbonara S.cto Laurentio relin-
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c( quid, et feudum quod Aliotus de Crespano ab eo habet, 
<( ad proprium ei relinquid. Et feudum quod Guarnerius de 
{( Crespano ab eo habet , ei per proprium dimisit. Et si vero 
(( soror ejus Cuniza, vel sui nepotes, vel d .nus Tysolinus, 
{( vel filii comitis Uguzionis testamentum istud fìrmum te-
(( nere noluerint, et infringexe quoquo modo temptaverint, 
(( de testamento nihil capiant, sed quod sibi est derelictum 
(( emittant. Et omne istud uxor sua Adelasa cum Consilio 
{< d.ni Gualpertini et Viviani judicis, et Adelardi de Pa-
« guano vendat, et prò anima sua distribuat, et masnada 
(( sit libera. 

(t Idem d.nus Gerardinus confìrmavit testamentum quod 
(( fecerat, quando Romam et Agelos pervexerat et ult imum 
(( suum testamentum esse voluit et fìrmum et ratum statuit, 
(( et insuper tantum addidit quod si filia ejus Maria, vel 
{( si d.na Adelasia uxor ejus fllìum vel fìliam in utero ha-
(( buerit, et omnes sine fìliis et filiabus legitimis aliquo in 

« tempore decesserint, quod masnada eius integraliter tota 
<( libera fìat, et peculium om.ne sicut Kabere proprium per 
(( proprium, et feudum Kabeant et teneant, et statim post 
(( mortem suam dimisit Aro XX lib. denar. et fìlió Albrlci 
(( de Mestre cent. lib. denar. reliquid. et fìlio Aìioti equum 
(( suum, quem habet , et insuper aliud tantum, quod cum 
{( equo insimul cent. lib. denar valeat, et Andrigato duos 
« mansos in S.cto Michele dimisit in electione d.ne Ade-
C( lase ux. sue, secundum quod dare ei voluerit ».